
REGISTRO GENERALE N. 178 del 06/08/2019 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 178 del 06/08/2019 

Determina del Responsabile di Settore N. 78 del 06/08/2019 
PROPOSTA N. 257 del 06/08/2019 

 
OGGETTO: LABORATORI URBANI IN RETE: APQ RAFFORZATO SVILUPPO LOCALE FRA 

REGIONE PUGLIA E MISE. UN LUG PER TUTTO L'ANNO. INSONORIZZAZIONE, 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, SICUREZZA E MIGLIORAMENTO 

DELL'ASPETTO DIDATTICO MUSEALE. NOMINA SEGGIO DI GARA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 28/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato confermato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

- di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

- di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al codice 

di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto;  

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Premesso che: 

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 458 del 08 aprile 2016, vennero attribuite alla Sezione 

Politiche Giovanili e Innovazione sociale competenze sulle attività di promozione ed attuazione di 

interventi di recupero e riuso di immobili abbandonati o sottoutilizzati per attività sociali, di produzione 

creativa e culturali, di aggregazione giovanile e di integrazione tra generazioni, anche con l'apporto delle 

comunità locali e mediante attività di animazione sociale e partecipazione collettiva; 

 con la DGR n. 322 del 22 marzo 2016 la Regione Puglia ha avviato la procedura sperimentale 

denominata "Laboratori Urbani in Rete", destinando ai Comuni pugliesi titolari di un Laboratorio 

Urbano (spazio sociale per i giovani, nato in Puglia grazie al recupero di edifici pubblici abbandonati) 

risorse pari complessivamente ad euro 7'000'000,00 a valere su FSC 2007-13 – APQ rafforzato Sviluppo 

Locale, successivamente rese coerenti al POR Puglia 2014-20 – Azione 9.14 (D.D. 92 del 15 dicembre 

2016). L'intervento ha sostenuto gli Enti Locali nel miglioramento funzionale e strumentale di 50 

Laboratori Urbani nella prospettiva di potenziare l'impatto sociale e occupazionale degli stessi, favorire 

la promozione di attività creative e culturali, di aggregazione giovanile e di integrazione tra generazioni, 

nonché pratiche di legalità diffusa nelle aree a maggiore rischio di esclusione sociale; 

 con la DGR n. 1765 del 23 novembre 2016 la Giunta Regionale ha assegnato alla Sezione Politiche 

Giovanili e Innovazione Sociale, nell'ambito dell'azione 9.14 del POR Puglia 2014-20, la somma di euro 

3'072’726,08# ai fini del finanziamento di progettualità promosse da Enti Locali per il riuso, 

l'adeguamento funzionale ed il miglioramento di immobili pubblici e spazi sociali per i giovani. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 178 del 06/08/2019 

 con la successiva Deliberazione n. 1756 del 30 ottobre 2017 avente ad oggetto «POR Puglia 2014/20. 

Asse IX Promuovere l'inclusione sociale, la lotta alla povertà e ogni forma di discriminazione – AZIONE 

9.14 – Interventi per la diffusione della legalità. DGR 1765 del 23/11/2016. Intervento Laboratori 

urbani in rete 2017. Indirizzi», la Regione Puglia ha definito gli indirizzi per la il l'Avviso per la 

realizzazione di interventi di adeguamento strumentale e strutturale dei laboratori urbani per lo sviluppo 

di attività sociali, di produzioni creative e culturali, di aggregazione giovanile e di educazione alla 

legalità "LABORATORI URBANI IN RETE 2017"; 

 con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 20/03/2018 veniva approvato il Progetto 

Definitivo "un LUG per tutto l'anno - Insonorizzazione, Efficientamento Energetico, Sicurezza e 

Miglioramento dell'Aspetto Didattico e Musicale", dell'importo complessivo di €. 150.000,00#; 

 con Atto Dirigenziale n. 67 del 3/09/2018 della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale della 

Regione Puglia è stata approvata la graduatoria definitiva delle proposte progettuali per il riuso, 

l’adeguamento funzionale ed il miglioramento di immobili pubblici e spazi sociali per i giovani ammesse 

a finanziamento attraverso il POR PUGLIA 2014/20 – Asse IX – Azione 9.14 – “Interventi per la 

diffusione della legalità. DGR 1765 del 23/11/2016 Intervento Laboratori Urbani in rete 2017. 

Indirizzi”; 

 il Comune di Diso rientrava nell’elenco delle proposte progettuali ammissibili; 

 con successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 26/02/2019 è stato approvato il Progetto 

Esecutivo, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale nella persona del Responsabile, ing. Tommaso Gatto, 

completo degli elaborati prescritti dall’articolo 23, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e dagli 

articoli da 17 a 23 del regolamento di attuazione in vigore, emanato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 

(per la parte ancora in vigore) dell’importo complessivo di €. 150.000,00#  

Dato atto che: 

 l’intervento è finanziato dalla Regione Puglia con contributo di cui al POR PUGLIA 2014/20 – Asse IX 

– Azione 9.14 – “Interventi per la diffusione della legalità. DGR 1765 del 23/11/2016 Intervento 

Laboratori Urbani in rete 2017. Indirizzi”, per la somma di €. 150’000,00#; 

 con delibera di C.C. n. 3 del 24/01/2019 è stato adottato il Programma Triennale delle OO.PP. 2019 – 

2021 ed Elenco Annuale 2019 in cui è incluso l’intervento di che trattasi; 

 il Comune di Diso con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 147 RG del 2/07/2019 ha 

indetto procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dall’art. 36 comma 2 lettera b) e dell’art. 63 

comma 6, del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento "Un LUG per tutto 

l'anno – Insonorizzazione, Efficientamento Energetico, Sicurezza e Miglioramento dell'Aspetto 

Didattico e Musicale"; 

 il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo a norma dell’art. 95 comma 4 del medesimo 

decreto legislativo, sull'importo dei lavori a corpo al netto degli oneri di sicurezza; 

Vista la lettera invito ed i documenti allegati alla stress pubblicati sulla piattaforma telematica del comune di 

Miggiano all'indirizzo https://diso.tuttogare.it/gare; 

Considerato che il termine ultimo per la presentazione dei plichi rimaneva fissato per le ore 12:00 del giorno 

8 luglio 2019 e quello per l'apertura degli stessi per il giorno 9/07/2019 alle ore 12:00; 

Accertato: 

 che si è previsto ai sensi del comma 9 dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 e del Decreto 2 dicembre 2016 del 

MIT, la pubblicazione dei documenti di gara sulla piattaforma telematica del Comune di Miggiano 

all'indirizzo https://diso.tuttogare.it/gare; 

 che gli effetti giuridici connessi alla pubblicazione decorrono dalla pubblicazione sulla piattaforma 

telematica dell'Ente dove si eseguono i lavori; 

https://diso.tuttogare.it/gare
https://diso.tuttogare.it/gare


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 178 del 06/08/2019 

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 10 del 

Codice dei contratti pubblici, ha acquisito: 

 presso il sistema gestito dall'ANAC, il seguente codice identificativo della gara C.I.G.: 79535748E4; 

 il Codice CUP dell’intervento che è il seguente : G97D18000870002; 

Ritenuto di provvedere alla nominare il seggio di gara; 

Individuati, pertanto, i componenti del seggio di gara nelle figure di: 

 Ing. Tommaso Gatto, Presidente - Responsabile Settore Assetto Territorio del Comune di Diso; 

 Geom. Antonia Maria Arseni, Componente con funzione di segretario Verbalizzante – Istruttore 

Amministrativo Ufficio Tecnico del Comune di Diso; 

 Rag. Angelo Cerfeda, Componente – Istruttore Amministrativo Ufficio Ragioneria del Comune di 

Diso; 

Visti: 

 il D. Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti” e ss.mm.ii.; 

 il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs 163/2006 e s.m.i. 

recante "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, nella parte rimasta in vigore in 

via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del D. Lgs 50/2016; 

 il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

Ritenuto di dover procedere in merito; 

Attestata la regolarità tecnico – amministrativa del provvedimento e la legittimità dello stesso; 

DETERMINA 

1. Di nominare, per l’apertura, tramite la piattaforma telematica del Comune di Diso all'indirizzo 

https://diso.tuttogare.it/gare, dei plichi per il giorno 7/08/2019 contenti l’offerta per l’appalto dei lavori 

relativi all’intervento "Un LUG per tutto l'anno – Insonorizzazione, Efficientamento Energetico, 

Sicurezza e Miglioramento dell'Aspetto Didattico e Musicale" dell’importo complessivo di €. 

150’000,00# di cui €. 106’911,46# per lavori soggetti a ribasso, compresi €. 6'736,14# per oneri della 

sicurezza, CUP G97D18000870002 – CIG 79535748E4, il seguente seggio di gara: 

 Ing. Tommaso Gatto, Presidente - Responsabile Settore Assetto Territorio del Comune di Diso; 

 Geom. Antonia Maria Arseni, Componente con funzione di segretario Verbalizzante – Istruttore 

Amministrativo Ufficio Tecnico del Comune di Diso; 

 Rag. Angelo Cerfeda, Componente – Istruttore Amministrativo Ufficio Ragioneria del Comune di 

Diso; 

2. Di trasmettere il presente atto ai diretti interessati; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 

D.Lgs. 33/2013; 

4. Di provvedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della 

pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa;  

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 257 del 06/08/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

https://diso.tuttogare.it/gare


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 178 del 06/08/2019 

06/08/2019. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 368 

Il 06/08/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 178 del 06/08/2019 con oggetto: 

LABORATORI URBANI IN RETE: APQ RAFFORZATO SVILUPPO LOCALE FRA REGIONE 

PUGLIA E MISE. UN LUG PER TUTTO L'ANNO. INSONORIZZAZIONE, EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO, SICUREZZA E MIGLIORAMENTO DELL'ASPETTO DIDATTICO MUSEALE. 

NOMINA SEGGIO DI GARA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 06/08/2019.

1
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


